
ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2019/1183 

ze dne 3. července 2019 

o navrhované občanské iniciativě s názvem „Bojujme proti změně klimatu stanovením ceny 
uhlíkových emisí“ 

(oznámeno pod číslem C(2019) 4973) 

(Pouze anglické znění je závazné) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 211/2011 ze dne 16. února 2011 o občanské 
iniciativě (1), a zejména na článek 4 uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1)  Předmět navrhované občanské iniciativy s názvem „Bojujme proti změně klimatu stanovením ceny uhlíkových 
emisí“ je formulován takto: „Žádáme Evropskou komisi, aby navrhla právní předpis EU, jenž bude odrazovat od 
spotřeby fosilních paliv a vést k úsporám energie a využívání obnovitelných zdrojů v zájmu boje proti 
globálnímu oteplování a v zájmu omezení nárůstu teploty na 1,5 °C.“ 

(2)  Cíle navrhované občanské iniciativy jsou formulovány takto: „Náš návrh přichází s minimální cenou emisí CO2, 
která bude od roku 2020 začínat na 50 EUR za tunu CO2 a do roku 2025 se zvýší na 100 EUR. Na základě 
návrhu se zároveň zruší stávající systém bezplatných povolenek pro znečišťovatele v EU a v případě dovozu ze 
zemí mimo EU se zavede pohraniční mechanismus kompenzačních opatření, kterým se budou vyrovnávat nižší 
ceny emisí CO2 ve vyvážející zemi. Vyšší příjmy plynoucí ze stanovení ceny uhlíku budou vyčleněny na evropské 
politiky, které podporují úspory energie a využívání obnovitelných zdrojů, a na snižování zdanění nižších 
příjmů.“ 

(3)  Smlouva o Evropské unii (SEU) posiluje občanství a demokratické fungování Unie tím, že mimo jiné stanoví, že 
každý občan má právo se podílet na demokratickém životě Unie prostřednictvím evropské občanské iniciativy. 

(4)  Postupy a podmínky vyžadované pro občanskou iniciativu by proto měly být jasné, jednoduché, uživatelsky 
vstřícné a přiměřené povaze občanské iniciativy, tak aby povzbuzovaly k účasti občanů a učinily Unii 
přístupnější. 

(5)  Komise má pravomoc předkládat návrhy právních aktů Unie pro provedení Smluv, zejména: 

—  k přijetí ustanovení k harmonizaci právních předpisů týkajících se daní z obratu, spotřebních daní a jiných 
nepřímých daní v rozsahu, v jakém je tato harmonizace nezbytná pro vytvoření a fungování vnitřního trhu 
a zabránění narušení hospodářské soutěže, na základě článku 113 Smlouvy o fungování Evropské unie 
(SFEU), 

—  k podpoře cílů, jimiž jsou zachování, ochrana a zlepšování kvality životního prostředí a podpora opatření na 
mezinárodní úrovni určených k řešení regionálních nebo celosvětových problémů životního prostředí, 
a zejména boj proti změně klimatu, na základě čl. 192 odst. 1 a 2 SFEU ve spojení s čl. 191 odst. 1 první 
a čtvrtou odrážkou SFEU, 

—  k provádění společné obchodní politiky na základě článku 207 SFEU. 

(6)  Z těchto důvodů navrhovaná občanská iniciativa zjevně nespadá mimo rámec pravomocí Komise na předložení 
návrhu právního aktu Unie pro účely provedení Smluv v souladu s čl. 4 odst. 2 písm. b) uvedeného nařízení. 

(7)  Kromě toho byl ustaven výbor občanů a byly jmenovány kontaktní osoby v souladu s čl. 3 odst. 2 nařízení 
a navrhovaná občanská iniciativa není zjevně zneužívající, bezdůvodná nebo šikanózní ani není zjevně v rozporu 
s hodnotami Unie uvedenými v článku 2 SEU. 

11.7.2019 L 185/48 Úřední věstník Evropské unie CS     

(1) Úř. věst. L 65, 11.3.2011, s. 1. 



(8)  Navrhovaná občanská iniciativa s názvem „Bojujme proti změně klimatu stanovením ceny uhlíkových emisí“ by 
proto měla být zaregistrována, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Navrhovaná občanská iniciativa s názvem „Bojujme proti změně klimatu stanovením ceny uhlíkových emisí“ je zaregis
trována. 

Článek 2 

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dne 22. července 2019. 

Článek 3 

Toto rozhodnutí je určeno organizátorům (členům výboru občanů) navrhované občanské iniciativy s názvem „Bojujme 
proti změně klimatu stanovením ceny uhlíkových emisí“, kterou jako kontaktní osoby zastupují pan Marco CAPPATO 
a paní Monica FRASSONI. 

V Bruselu dne 3. července 2019. 

Za Komisi 
Frans TIMMERMANS 

první místopředseda  

11.7.2019 L 185/49 Úřední věstník Evropské unie CS     


	ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2019/1183 ze dne 3. července 2019 o navrhované občanské iniciativě s názvem „Bojujme proti změně klimatu stanovením ceny uhlíkových emisí“ (oznámeno pod číslem C(2019) 4973) (Pouze anglické znění je závazné) 

